LIBER SECUNDVS.

Gothi in Aphrica duce Gundoricho rebellarūt. Belisarius rem sedauit cælo auctore: qui dux erat. Gothi Circumpadani Hildebrandū regem creant. Cui post paucum imperfecto substituitur Vatrius: qui uix annum præfuit & cæsus est: eius locum adsentientib⁹ copiis adcœpit. Badula cognominatus Totila: quo ductore Gothi populationibus & incendiis totam Italiam infestam reddiderunt. Aueratum Pont. Ausinatūm legatum ad imperatorem misere ut eis liceret urbem & Italiam tenere: quemadmodum maiores eorum tenuerāt. Quibus respondit Justinianus res Italicas commississe Belisario & Ioanni: cum illis agerent: Gothi intellexerunt sibi armis decernendum fore. Itaq; sine spe uenīac pacis omnia rapinis cædibus incendiis ruinis: antequam Belisarius rediret: ingenti miseratione sedarūt. Urbem Ro. proditione Isaurici militis. XVI. Kal. Ian. porta Celimontana ingressi imperio potiti sunt: nec eo contenti bona diripiunt. Mænia bona ex parte solo equat: domos aliquot igni absumunt: Incolas omnis cuiuscq; gradus atq; ordinis rex potissimū Totila ab urbe abire præcepit: ducturus alio in loco Coloniam. Multirudo omnis in propinquas urbes se recæpit: sine abitatorib⁹ urbs relicta est: mansitq; in ea solitudine amplius. XL. dieb⁹. Hæc sunt tua monimenta parés Romule. Hæc est illa æterna urbs terrarum dea gētiumq; Roma. Cui pars est nihil & nihil secundum: quæ undiq; uicto pene orbe aduectos triumphos recæpit. Cuius imperiū occidētis oceano: & Transstygritanis regnis terminatum.

LIBER SECUNDVS

Tu ne illa Roma ad quam quot sunt sub cælo gentes
conuenire ius erat: quæ innumerabiles colonias emi/
sisti. Sed iam ciuili intestinoq; odio eo lapsa es: ut ho/
norificentior habereris: si nomen tuum tantummodo ex/
taret. Quoniam dissentione partium: & adsidua uasta/
tione Romani agri. Ita a tuis præsertim dilaniata es: ut
exactam ueterem pomerio mutilatamq; in Campo uix
consistentem nostra ætas: non sine lachrymis: cospiciat.
Auget præterea dolorem q; qui præsunt licet uelint ad
iumentum tamen ferre non possunt. Interea Belisarius
morbo liberatus silentio & ruinæ Squalidam urbem:
& graui dolore depasti incendiī fetidam: ingressus est.
Ferunt incendium surgentibus flammis. XIII. dies emi/
cuisse. Dux cautus mania raptim reparauit: linguis
& ruinis ciues redire iussit: quorum maior pars etiam
non uocata reuersa est. Sed non omnia ædificia in ci/
neres ierant: quæ magno redeuntibus adiumento fuere.
Verumtamen regiones tres: porta Capena: Piscina pu/
blica: & Auentinus adeo consumpsit: ut neq; tunc: neq;
postea restitui potuerint: Totila adcepito huius rei nun/
ctio cum infesto exercitu ad euertendam urbem rediit.
Sed repulsus Aimiliam petiit. Et si Belisarius perfecu/
tus esset Gothicæ uictorie laudem Narseti ademisset:
Belisariū a rebus Italicis fama belli Gallici reuocauit.
Germanus Patricius Augusti patruelis contra Gothos
missus in Iluria morbo occubuit. Itaq; Italicæ expedi/
tioni præficitur: Narses in Aphrica Arrabanes Stoza
Tyrannū prælio uicit ac cœpit: dumq; cisalpinæ Gal/

LIBER SECUNDVS

liæ Totilas auxiliū præstat a Longobardis occisus est.
Deinde Gothi auditio Narsesis aduertu obsides Roma-
nos: quos & secum habebat ad unū interfecere omnes:
Narses deinde cū Gothis magno prælio cōflicxit: & feli-
ci usus uictoria oēs pene deleuit: etiā rex ipse ne super-
stes dedecori eēt gladio pugnādo trāffixus una interiit
ob uictoriā ludi editi: & in Circensibus ex factione Pra-
sinorū & Venetorū tanta seditio ex certamine orta est:
ut magnā fecerit cædem. Tale spectaculū aurigæ pre-
bent & inanis spectantiū fauor nunq̄ quiescit: sic Rus-
sati Albati Veneti & Prasini Mappas in circo querunt.
Sed ultima sere semper in ambiguo est: sic pro uili pā-
no miserorum mortalium animi huc illuc distracti pen-
dunt. Princeps tandem affectus morbo Iustinum ex si-
lia nepotem Consortem imperii fecit: caputq̄ diadema-
te exornauit: fortunæq̄ fauentis signum in cubiculum
illius transferri iussit: ingrauescente morbo non sanus
mente deceſſit. Imperauit An. XXXVIII.

FL. VAL. IVSTINVS. II.

IVSTINVS Patre Ilurico matre Augusti filia a tene-
ris annis: non ut tiepos: sed uti filius in aula principis
educatus: magno in honore habitus est: natura facili;
& ad omnia deſteriore ab initio principatus orāte So-
phia eius uxore Aes alienū foluit: tāta liberalitate usus
aīos ciuiū ſimul & militū cōiunctiſſimos habuit. Cum
Persis solutis induciis pacē fecit. Narses post Gothicā
uictoriā tenuit Italiā An. XVI. adcuſatus a quibusdā

LIBER SECUNDVS

seditiosis ciuib⁹ apud Iustinum: quod nimis austerus
ac senus in iudiciis esset: per litterā se expurgauit: So/
phia ut hominem irrideret ad eum scripsit: ut ad pensa/
muliebre opus rediret. Eunuchus enim erat: ille indi/
gnatus sollicitauit Langobardos: qui in Pānonia erāt:
quorū auxilio delendis Gothis usus fuerat: uti Italiam
occuparent. Natio fuit Germanica: quæ ex Cimbrica
Penninsula ad querendas sedes profecta erat: & nō sta/
tim cœpit arma: fere triennio post cum uxoribus: & li/
beris: & omni suppellecstile Italiam petierunt. Nume/
rus fuit. C.C. milii: sub rege Albuino subactam ac do/
mitam Italiam inpotentatus diuisere. Tenuerunt An.
.CC. IIII. illo tempore Vgri Glacialis oceani adcolæ
querendo sedes Pannonia ingressi ibi cōmorati sunt:
quam adhuc pacifice tenent: rebus bellicis ita clari: ut
nulli ferocissimarū gentium edant. Iustinus cum gra/
uiter dolore pedum laboraret obiit. Tibernis: quē ante
adoptauerat: ei successit.

TIBERIVS,

TIBERIO Pax erat cum Langobardis qui se paratos
fore ad omnia principis mādata per legatos fuerāt pol/
liciti: regem sibi creauerunt Cephen: qui cū a suo& san/
guine etiā nō abstineret in insidias lapsus cœdi meruit:
quo cœlo Langobardi. XXX. duces legere: qui Italiā
regerērū: quæ a Samnitib⁹ ad alpis præter urbē Romā
& portū dicionis eorū erat. Tiberius in oriēte Persas sā
pe p̄fligatos intra suos fines cōpulit: recepta Mesopota/
mia Langobardi: rupto cū imperatore fædere: urbē Ro.